Como se expuso al comienzo, esc impuesto fue establecido como 
compensación al Rey por su renuncia a variar la moneda, es decir a su 
compromiso de no alterar ni el peso ni la ley de la moneda, es decir a 
su compromiso de no alterar ni el peso ni la ley de la moneda, que era 
una de las regias prerrogativas A cambio de ello los mallorquines te
nían que pagar un morabatí o bien ocho sueldos de su moneda local, 
cada siete años, si tenían un hogar y bienes por diez libras. 

M Cronicón, p. 5 5 8 . 
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La verdad es que no se cumplió casi nada de lo acordado. Ya he
mos visto que los períodos de siete años, fueron burlados con diferentes 
pretextos (siempre la falta de numerario de los Monarcas) v se cobró con 
mucha antelación y repetidamente. Del peso v de la lev de la moneda, 
sabido es que se hicieron mangas v capirotes: se alteró cuando lo exigie
ron las circunstancias V convino al Rey. I.as franquicias y privilegios de 
exención se multiplicaron. Lo único fijo fue el precio pagado que siem
pre se mantuvo en ocho sueldos. 

APÉNDICE DOCUMENTAL 

1 

1301, marzo, 23, Mallorca. 

Real Cédula del 10 de las kalcndus de abril de 1300 por la que se 
erea el impuesto del Morahalí (AI1M. Perg. 1 de Jaime II). 

"Noverínt imiversi quod enm nos Jacobus Dei gratia Hex Majori
carum, conies Hossilionis, et Ccritaivae. ct dnminus Montispessulani; 
subditoruiu comrnodis cupientes sólita provisione ct jugi dementia pro-
videre, monctas feccrimus cudi in Majorica. sub sal utif fere cruris signo, 
et sub nomine regni Majortearnm. ta с non imaginis et nostri nominis 
insigniis fisiurutas. ut sint chvistianis oinuibus. jndeis et sarracenis in 
civitate et insula Majoricarum adjacentibus commoranlibns. nee non et 
aliis omnibus et singulis undecumqne in dietas civitatetn et Ínsulas Ma¬ 
jorice. ct Miuorice, et Evisse, et alias ínsulas e-idem regno adjaccntes 
venientibus et conflnentíbns. singulares et conminnes formas mnneta-
nun. quibits solis in sins commerens. einptionibus et venditionibus, et 
quibiislibet aliis pactionibus et eontractibus absque trepidatione aliqua 
utanttir... 

...Verum cum licitnm esset nobis et successoribus uostris qnando-
<'umque ct i juioticsemnque nobis pi tcerct niutarc ct cudere monctas 
cujuscuniipte legis, pensi el pendens vellcinus; et nos ct succcssores 
nostras presentes ct futuros aslrínximus quod de cetcro aliquas monc
tas de enpro vet de argento, vel cupro ct argento mistas prcter predictos 
regales Majoricarum numquatn cudi faciamus in predictis civitate et in-
snlis ejusdem regui. Slatuimus. decernímns et perpetuo ordínamns quod 
pro predieta sceuritate et firmitate detarum monetarum. el probis ho-
ininibus ct singulis que vobis siiperius. perpetuo per nos ct sncessores 
nostros tener! columns, et perpetuo ¡nviolabiliter osservarí. Quilibct ha-
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bitatorum civitatis Majoricarum et insularum predictarum, cujuscumque 
condition™, sexus vel gradus existat, fovens larem seu fochum habentcs 
aut possidens bona valentia decern librarum regalium Majoricarum mi-
nutorum, vcl ultra, teneatur nobis et nostris sucessoribus prestare et 
solvere ratione monetagli, de septem in septem annos ornili tempore, 
unum morabatinum auri, vel octo solidos regalium Majoricarum mimi-
torum pro eodem morabatiuo, ad electionem dictorum habitatorum. 
Declarantes tamen quod quicumque babitator qui pro uno focbo sue 
lare quern fovcrit solverit dictum morabatinum vel octo solidos pro 
ipso, non teneatur solvere pro aliia foebis seu laribus quos tcnebit in al-
queriìs suis et aliis locis propriis per familiam suam et suis sumptibus. 
E t cum in presenti nos dictum morabatinum vel dictos octo solidos sub 
forma predicta possumus reciperc, de gratia speciali et ad instantissimas 
supplicationes vestrorum juratorum et aliorum plurimum proborum ho-
minum predictarum civitatis et insula Majoricarum, receptionem dicli 
morabatini, qui solvi in presenti nobis debebat sub forma predieta pro
prima prestatone monetagii predicti, ubi dusimus remittcndam. Scd de 
futuro festo festo Paschc Domini ad septem annos continue frequentes, 
et completos, et deinde perpetuo in codem festo de septem in septem 
annos teneatur quilibet babitator dictarum civitatis et insularum regni 
predicti in perpetuum, pro quolibet igne seu focho sub forma et modo 
predictis, dare et solvere nobis et sucecssoribus nostris unum morabati
num auri vel octo solidos regalium majoricarum mmutorum pro codem,,. 

...Ad hec nos Ferrandus Rodriguis miles, Bernardus de Saragosa, et 
Franciscus Sacosta, Guillermuus Arnaldi de Ecclessiis, Bernardus de 
Hultzina et Guillermus Muntscre jurati Majoricarum; et Guillcrmus Va-
lentini, Guillermus Ebri, Petrus de Cardona, Arnaldus Benodicti senior, 
Ferrarius Picany, Guillermus Sacoma, Bernardus Deveri et Lanfranebus 
Botar, Jacobus Spinaci), Guillermus Natalis notarius Majoricarum, Ray-
mundus de Rruyllio de Incba, Arnaldus Guitard de Sincus, Bernardus 
Mosqucroles de Soler, et Marimon Feliu de Porrercs, syndici per uni-
versitatem civitatis et insule Majoricarum ad hoc specialiter ciceri convo
cato generali Consilio per preconem, ut moris est, in ecclesia sancte 
Eulalie, et communteato Consilio sepe et sepius, et tractatu babito cum 
probis bominibus, et universitate et insule Majoricarum, nomine nostro, 
et omnium et singulorum hominum et babitatorum civitatis et insula 
Majoricarum, et universitatis ejusdem, recipientes a nobis exccllcntissi-
mo domino nostro domino Jacobo Dei gratia Regc Majoricarum, comite 
Rossilionis et Ccritanic, et domino Montispcssulani, predictam munifi-
centiam et gratian specialem quam nobis dignatus cstis faccre de firmi-
tate, et securitate dictarum monetarum per nos et successores nostros ut 
superius continerur, et de remissiones quam nobis facere placuit de ista 
prima solutione et prestatione dicti monetagii quam vobis solvere in 
presenti tenebamur, per nos, et per omnes et singulos habitatores civi
tatis et insule Majoricamum promittimus spontanei et certificate de jure 
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nostro, quod ratitmr monetanti dabimus et soteemus nos et sticcèssorès 
nostros, scilicet quilibet halritatorum civitatis et insule Majoricarum qui 
forerìt et hahuerit ìnrem. sen unum ignem habens ut possidetis decern ti-
hrarunt regalìum Majoricarum minutorum, \v\ ultra, vobis et vestris 
perpetuo, unum mornhathnum nitri vet pro eodem octo solidos rcgaliom 
minutorum ad clectionem nostrani, de primo futuro festo Pasehe Domini 
ad septem un nos. et deinde perpetuo sub predicta forma et modo suc
cessive de septem in septem nnnos... 

...Nos Jacobus Rex Majoricarum predictus hoc presens instrumen
tum bulla nostra plumbea feci nuts sigillali. Actum est hoc decimo kals. 
appiilis anno Domini millesimo trecentesimo.1 , 4 

2 

Monedatge (r>on> 

In dei gratia Rex Mainiicarum ete. Dilecto Vetro de Pillerò Castro 
m'iiti Te li locum nostrum in Regno Maiolicarmi!, salutoni et dilectio-
nem. Cuillelmus de Momtesono Petrus Dalmacii et P. Fìguera, cives 
Ma'oricannn ad nos missi a juratis proliis hominibus et universitate 
Mainiicarum olitiilerunt nobis capitola inFrascripta cum responsionibus 
per vos jam factis ad ea ad quorum singola dedimus nostram resjxmsio-
nem scu declaracioncm ut in fine cujnstihct continetnr. Volcntes et vo
bis mandante* quod juxta nostras responsiones sen dcclaraciones circa 
i p s a capitola facialis fieri et scruari. nisi vos et consiliarii vestri videretis 
aliud racionabilc sine justutu per quoti sic sed aliter fieri debere, qnos si 
csset nobis laeius reseri beret is. dictis nostris declaraeìonibus sen respon
sionibus obser\atis interim donee nos aliter scu aliud in mandatis tlare-
mus. Datum Pcrpiniani VII idus Madii anno domini M. CCC nono.